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Abstract
This thesis is dedicated to methods of anomaly detection applied to log files. The cur-
rent state-of-the-art anomaly detection methods usually follow the traditional ap-
proach for log processing. Firstly, log files are processed by a log parsing technique
which transforms text information into non-specific structured data. Next, the data
is converted into a numerical representation. The feature extraction is often related
to natural language processing techniques. However, the traditional approach re-
quires extensive domain knowledge and retraining a particular model when new
log messages become available. Thanks to the recent advancements in the natural
language processing domain, we can directly learn embedding vectors instead of
the feature extraction based on log parsing. We propose novel autoencoder-based
models leveraging the embedding vectors since autoencoders are a recommended
choice in the field of anomaly detection. Moreover, we experiment with various tech-
niques which are incorporated into autoencoders, such as convolutional layers and
the self-attention mechanism. We verify that the autoencoders utilizing convolu-
tional layers are effective for anomaly detection in log files. Furthermore, we demon-
strate that boosting the models with the self-attention mechanism might be advanta-
geous and open room for future work and further research. Finally, we can conclude
that the traditional approach combined with an autoencoder may achieve impres-
sive results on the provided testing data set. Nonetheless, the AECNN1D model
achieves the most promising results among models leveraging the embedding rep-
resentation of logs — the F1-score is 0.8597 on the testing data set. The AECNN1D
model is generally applicable to deploying into the production since no additional
requirements or periodic retraining is necessary.

Keywords: anomaly detection, natural language processing, log files, autoencoder,
convolutional neural network, machine learning
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Abstrakt
Tato práce se věnuje metodám detekce anomálií aplikovaným na soubory logů. Sou-
časné metody detekce anomálií obvykle používají tradiční přístup ke zpracování
logů. Nejprve se soubory logů zpracují jejich parsováním, které transformuje textové
informace na nespecifická strukturovaná data. Poté jsou data převedena na číselnou
reprezentaci. Extrakce příznaků často souvisí s technikami používanými pro zpra-
cování přirozeného jazyka. Tradiční přístup však vyžaduje rozsáhlé oborové zna-
losti a přeučení modelu, když se objeví nové typy logů. Díky nedávným pokro-
kům v oblasti zpracování přirozeného jazyka můžeme přímo naučit vnoření slov na-
místo extrakce příznaků založené na parsování logů. Navrhujeme nové modely za-
ložené na autoenkodérech využívajících vnoření slov, protože jsou doporučovanou
volbou v oblasti detekce anomálií. Kromě toho experimentujeme s různými techni-
kami, které jsme začlenili do autoenkodérů, jako jsou konvoluční vrstvy a mechanis-
mus self-attention. Ověřujeme, že autoenkodéry využívající konvoluční vrstvy jsou
vhodné pro detekci anomálií v souborech logů. Dále ukazujeme, že přidání mecha-
nismu self-attention do modelů může být výhodné a otevírá prostor pro budoucí
práci a další výzkum. Závěrem můžeme konstatovat, že tradiční přístup v kombi-
naci s autoenkodérem může na poskytnuté testovací datové sadě dosáhnout působi-
vých výsledků. Nicméně model AECNN1D dosahuje nejslibnějších výsledků mezi
všemi modely, které využívají vnoření slov logů — metrika F1-score je 0,8597 na tes-
tovací datové sadě. Model AECNN1D je obecně použitelný pro nasazení do pro-
dukce, protože nemá žádné další požadavky ani nevyžaduje občasné přeučování.

Klíčová slova: detekce anomálií, zpracování přirozeného jazyka, soubory logů, au-
toenkodér, konvoluční neuronová sít’, strojové učení
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Chapter 1

Introduction

This thesis is dedicated to methods of anomaly detection applied to log files. The cur-
rent state-of-the-art anomaly detection methods usually follow the traditional ap-
proach for log processing. Firstly, log files are processed by a log parsing tech-
nique which transforms text information into non-specific structured data. Next,
the data is converted into a numerical representation. The feature extraction is often
related to natural language processing (NLP) techniques. However, the traditional
approach requires extensive domain knowledge and retraining a particular model
when new log messages become available. Thanks to the recent advancements
in the NLP domain, we can directly learn embedding vectors instead of the feature
extraction based on log parsing. We researched semi-supervised and unsupervised
machine learning methods applicable for anomaly detection of semi-structured data,
such as log files. We decided to leverage autoencoder-based models as autoencoders
are a recommended choice in the field of anomaly detection.

1.1 Motivation

Anomaly detection methods are daily used in a variety of domains across indus-
tries. Anomaly detection methods are instrumental in the banking sector, protect-
ing us against fraudulent activity and transactions. In the cybersecurity domain,
these methods help researchers to detect attackers’ sophisticated malicious software.
The methods also help scientists and doctors to detect cancer or chronic illness in
the healthcare industry. Last but not least, anomaly detection methods monitor
the behavior of a distributed system in a data center and detect an anomalous state
of a particular machine, which is the scope of this thesis.

With the current demand for cloud services, it has become increasingly impor-
tant to provide highly available and error-free services. High availability of services
can be achieved by quickly identifying the root cause. Furthermore, log files are one
of the possible solutions. Nowadays, no company can afford to inspect the log files
manually. Therefore, there is a surge of interest in developing methods which can
automatically detect anomalous behavior with high accuracy.

1.2 Thesis structure and aims

The fundamental aim of this thesis is to experiment with methods of anomaly detec-
tion applied to log files. Specifically, Chapter 3 delineates state-of-the-art anomaly
detection methods. Moreover, this chapter further contains a detailed overview
of the methods focusing on processing log files and extracting continuous vector
representation of features. Next, Chapter 4 is dedicated to selecting various existing
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methods and comparing their performance on a provided data set with our pro-
posed models. The comprehensive evaluation of all models on the data set can be
found in Chapter 5.

This thesis is divided into individual chapters. Chapter 2 introduces and de-
fines the terms and theoretical concepts used in the following chapters. Chapter 3
is devoted to the related work and the classification of anomalies and approaches
for log processing. The detailed solution approach can be found in Chapter 4. Fur-
thermore, this chapter also delineates the implementation of proposed models and
algorithms. Chapter 5 contains a comprehensive evaluation of both baseline and
proposed models on the data set. This chapter is concluded with an exhaustive dis-
cussion of achieved results. Chapter 6 closes the whole thesis with final remarks and
further directions for future work.
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Chapter 2

Fundamentals

This chapter explains and defines the terms and theoretical concepts used in the fol-
lowing chapters. We start with a feedforward neural network. Next, we introduce
the concept of a convolutional neural network and the temporal convolutional net-
work. We also mention the self-attention mechanism, which is a crucial part of
the state-of-the-art architectures in the NLP domain. Finally, we present how we
can leverage neural networks in semi-supervised machine learning.

2.1 Neural network

The biological analogy of animal brains inspires neural networks. Akin to a brain,
the initial building block of all neural networks is a neuron; see Figure 2.1. Each
neuron accepts several input values and produces one output value. The core idea
behind the neuron is that it is possible to learn a particular weight wi given by an in-
dividual input xi. The simplest form of a neural network is called the perceptron [1].

......

Inputs

Bias

Output

FIGURE 2.1: An example of a neuron, a building block of a neural
network. Concatenation of many neurons and organizing them into

layers can produce a very complex neural network.

A feedforward neural network contains multiple neurons which comprise a hid-
den layer. This hidden layer may also be called a fully connected layer if each neuron
from the previous layer li is connected to each neuron from the succeeding layer li+1.
The input layer receives an input, and the output layer makes a prediction. An ex-
ample of a feedforward neural network is depicted in Figure 2.2.

Neural networks use learning techniques — a well-known technique is back-
propagation. A loss function computes the loss using the output values and the cor-
rect answers. Next, the learning technique adjusts the weights of individual neurons.
This process decreases the loss until it plateaus.
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Inputs Outputs

Hidden layers

FIGURE 2.2: A classic example of a feedforward neural network. This
neural network comprises only fully connected layers, which contain

trainable parameters.

2.2 Convolutional neural network

Neural networks consist of individual neurons, which may include various connec-
tions and stacking. Convolutional neural networks have a known grid-like topo-
logical structure [2]. Traditionally, recurrent neural networks process time-series
data, but they are difficult to train and parallelize [3], and thus they are often su-
perseded by other approaches. Time-series data may also be processed using a 1D
convolutional neural network, whereas a 2D convolutional neural network may be
applicable for imagery data.

2.2.1 Building blocks

Each convolutional neural network leverages convolutional layers, pooling layers,
and fully connected layers. We delineate all mentioned building blocks below.

Convolutional layer

A convolutional layer is the main building block, and the whole architecture is
named after this layer. Each neuron is connected to particular neurons from the pre-
ceding layer (a receptive field), which significantly reduces the number of trainable
parameters. The reduction of trainable parameters usually allows the architecture

[…]

on the validation data set and the testing data set is the highest among all models.
Specifically, the decrease in the F1-score is 0.0232.

The CNN1D model outperforms the CNN2D model. Moreover, the CNN1D
has approximately ten times fewer trainable parameters than the CNN2D model;
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see Table 5.15. The answer to the diverse performance might be found fundamen-
tally in convolutional layers. The 1D convolutional kernel convolves only across log
lines. The embedding dimension is viewed as a number of input channels. Even
though the input is a two-dimensional matrix, only the dimension, which represents
log lines, is spatial. On the contrary, the 2D convolutional kernel convolves across
both dimensions. A fully connected bottleneck further boosts the performance of
the CNN1D model, which we named the AECNN1D model. The AECNN1D model
achieved the highest F1-score of all models operating with embeddings.

We also explored the models with the self-attention mechanisms, as many state-
of-the-art architectures in the NLP domain incorporate self-attention layers. The tra-
ditional self-attention layer proposed by authors [16] can fully substitute the 1D con-
volutional layer once certain conditions are met [20, 22]. Adapting the self-attention
layer still shows room for further improvement, such as a complete replacement of
1D convolutional layers with self-attention layers. The SACNN1D model achieved
a statistically similar F1-score to other models leveraging the 1D convolutional layer;
see Table 5.14. On the contrary, the SACNN2D model could not compete with other
models, which has several explanations. Firstly, the 2D convolutional layer might
not be suitable for log files, as mentioned above. Secondly, the proposed architec-
ture contains only one self-attention layer, which is very complex. Therefore, the
self-attention mechanism for higher dimensional data needs further investigation.

Finally, we proposed models which leverage the AETCN model. The bottleneck
extracts essential features which are further used as a one-dimensional input vector
for another model. We tried first the Isolation Trees model since it achieved high per-
formance on the testing data set. Akin to the Isolation Trees model, we also trained
the vanilla autoencoder. Neither the unsupervised model (Isolation Trees) nor the
semi-supervised model (vanilla autoencoder) achieved the F1-score comparable to
other models; see Table 5.14. The explanation might involve the sparse feature vec-
tor — recall that, on average, only 35 neurons remain non-zero after applying the
ReLU activation function. We may use the AECNN1D for feature extraction instead
of the AETCNN model in the future.

Model Number of parameters
TCN 11,250,450
CNN1D 910,859
CNN2D 10,286,030
CNN1DTCN 7,938,214
AETCN 16,136,818
AECNN1D 3,307,510
SACNN1D 1,287,178
SACNN2D 2,772,356
Vanilla autoencoder 114,612
Vanilla autoencoder and AETCN 829,984

TABLE 5.15: This table shows the number of trainable parameters per
each proposed neural network. The orange color highlights a baseline
model. On the other hand, the blue color highlights a hybrid model.

49

Chapter 6

Conclusion

Anomaly detection methods can monitor the behavior of a distributed system in
a data center and can detect an anomalous state of a particular machine. With
the current demand for cloud services, providing highly available and error-free
services has become increasingly important. High availability of services can be
achieved by quickly identifying the root cause, and generating logs is one possible
solution. Nowadays, no company can afford to inspect log files manually. Therefore,
there is a surge of interest in developing methods which can automatically detect
anomalous behavior with high accuracy.

Our intensive research confirmed that many existing solutions still depend on
log parsing. The main disadvantage of this approach is caused by not using the
whole log line but rather only an extracted log key. Moreover, there arises a problem
of handling unseen log keys, which might appear in a testing data set. However,
other approaches exist which utilize the information hidden in semi-structured data,
such as log files. Therefore, we leveraged a trained fastText model, which converts
a particular log line into a continuous vector representation, known as a sentence
embedding. This approach eliminates the limitation of using only an extracted log
key. Furthermore, the fastText library can generalize the underlying semantics. It
can create an embedding vector even for an unseen log line, and thus there is no
need to retrain the model frequently.

We described the HDFS data set, which contains more than 11 million log lines.
We proved the difficulty of the anomaly detection task applied to log files by the
first baseline experiments. The baseline methods use a simplified feature extraction
based on log parsing and the weighting TF-IDF technique. We selected the Isolation
Trees and the Local Outlier Factor models and implemented a vanilla autoencoder as
a more advanced baseline method. The hyperparameters of the Isolation Trees and
the Local Outlier Factor models were tuned using a grid search. However, due to the
immense number of hyperparameters of the vanilla autoencoder, we tuned its hy-
perparameters using a random search. Next, we proposed novel autoencoder-based
models leveraging the information provided by the trained fastText model. We com-
prehensively evaluated 13 different autoencoder-based models and conducted addi-
tional experiments, which did not achieve promising results. The models comprise
the temporal convolutional layers, the convolutional and transposed convolutional
layers, or the self-attention mechanism. Moreover, we experimented also with hy-
brid models, which combine the AETCN model with another model. Each model
was trained on the training data set, and its hyperparameters were exhaustively op-
timized using a random search. The hypothesis assumes that the underlying prob-
ability distribution of normally-labeled samples retains the specific information dis-
tinguishing between the normal and anomalous classes. Therefore, the models were
trained in a semi-supervised manner.
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The vanilla autoencoder trained on the simplified extracted features achieved
the overall best performance on the testing data set — the F1-score was equal to
0.8779. On the contrary, the AECNN1D model outperformed all other proposed
models with the F1-score equals 0.8597 on the testing data set. The performance of
both mentioned models is comparable regarding the achieved F1-score. Moreover,
the AECNN1D model utilizes the embedding representation and is generally appli-
cable to deploying into the production since no additional requirements or periodic
retraining is necessary.

Future work may extend the proposed models by further research in the NLP do-
main. We believe that the self-attention mechanism still poses new room for further
improvements. In addition, we initialized experiments with contextual embeddings.
Unfortunately, the early results did not show any exceptional embeddings, which
would provide more information than fastText embeddings. Finally, the concept of
transformer-based models might also be worth considering.
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