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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se soustředí na aplikace neuronových autoenkodérů pro detekci anomálií nad sekvenčními daty logů. V návaznosti
na předchozí práce a v souladu se současným odklonem od tradičních rekurentních architektur, jsme se rozhodli zaměřit
na architektury založené na konvolučních vrstvách a self-attention přístupu. To od studenta vyžadovalo nastudování a
dobré pochopení nových a netriviálních metod strojového učení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo bez výhrad splněno. Rozsah práce je nadstandardní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu mimořádně aktivní, na konzultace byl vždy perfektně připraven. Rád bych ocenil jeho
samostatnost při vyhledávání relevantních zdrojů i samotném řešení problémů (zejména návrhů různých architektur
neuronových sítí). Student si rovněž dobře plánoval jednotlivé kroky a tak byla diplomová práce ve finálním stavu se
značným předstihem, před cílovým datem odevzdání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska na vysoké úrovni. Velmi oceňuji velké množství architektur a přístupů, které student zvládl
navrhnout a experimentálně ověřit. Všechny kroky návrhu i analýzy experimentů jsou vždy pečlivě motivovány. Velmi
oceňuji přístup, který student uplatnil pro ladění meta-parametrů – v případě neuronových přístupů se, jak bývá zvykem,
neomezil pouze na ladění parametrů optimalizační metody, ale hledal i detailně parametrizovanou optimální architekturu
sítí.

Jako nedostatečné se mohou jevit experimenty na jediné datové sadě HDFS. Faktem však je, že se jedná o jedinou
vhodnou dostupnou sadu – ostatní datasety buď postrádají anotace, které jsou potřeba pro evaluaci metod, případně jsou
pouze triviálně anotovány na úrovni jednotlivých řádek souborů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána výbornou angličtinou. Text je dobře strukturovaný, čtivý a dobře srozumitelný. Velmi pěkná teoretická část
podrobně popisuje moderní metody pro zpracování sekvencí, temporální autoenkodéry, související typy vrstev
neuronových sítí a metody detekce anomálií se zaměřením na detekci anomálií nad logy. Práce dále obsahuje návrhovou a
implementační část a nosnou experimentální kapitolu, zakončenou podrobnou diskusí a shrnutím všech dosažených
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výsledků. Text práce je z typografického hlediska na vysoké úrovni, navíc je doplněn řadou přehledných, originálních
ilustrací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Rozsah citací je nadprůměrný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky dosažené studentem považuji za mimořádně přínosné a plánujeme na nich založit následnou publikaci.

Nejlepší metoda založená na číselných reprezentacích (embeddings) se kvalitativně vyrovná starším typům metod,
pracujících s daty předzpracovanými parserem, přináší však velikou výhodu v možnostech zpracování logů, které se
nevyskytly v trénovacích datech. Není také nutné pracně ladit parametry parseru.

Po domluvě se mnou, se student zaměřil na specifický typ semi-supervizovaného přístupu, kdy je příslušný autoenkodér
trénován nad většími daty normálního provozu (s anomáliemi odfiltrovanými s použitím dostupných anotací) a práh
rozhodovací funkce pro detekci anomálií následně kalibrován na menší, plně anotované části datové sady (v textu
označena jako validační množina). Postup trénování těchto metod bývá v praxi, vzhledem k typicky nízkému zastoupení
anomálií, relaxován: anomálie nejsou z dat normálního provozu odstraňovány, což signifikantně snižuje nároky na anotace.
Experimenty s tímto přístupem plánujeme navázat v rámci dalšího výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci považuji za nadstandardní a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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